УТВЕРЖДАЮ
И.о. генерального директора
КГАУК «Краевое научно-образовательное
творческое объединение культуры»
А.С. Ухаботин

ПРОТОКОЛ
от 17 декабря 2022 года
VIII краевого открытого конкурса чтецов «В начале было слово…», посвящённого 150-летию со дня рождения русского писателя, путешественника и этнографа Владимира Клавдиевича Арсеньева
(15 – 17 декабря)

	Присутствовали все члены жюри и организаторы фестиваля.
	Постановили присудить дипломы за I, II, III места, а также дипломы за участие:

Номинация «Поэзия»
Возрастная группа «Юность»
Дипломы за I место

Доронин Никита
«Встань. лейтенант»
Любительский театр «Этажерка»
Руководитель - Соболь Валентина Алексеевна
МБУ Дворец культуры ПМР Приморского края
п. Лучегорск

Доронин Никита, Лавров Кирилл
«Сегодня, завтра или вчера»
Руководитель - Соболь Валентина Алексеевна
Любительский театр «Этажерка»
МБУ Дворец культуры ПМР Приморского края
п. Лучегорск

Дипломы за II место

Мельник Софья
«Бабочка»
Руководитель - Эпова Светлана Александровна
Литературный театр «Взгляд»
МАУ ДО Дворец детского творчества «Маленький принц»
г. Хабаровск

Какаулин Тимур Максимович
«Человеку надо мало…»
Руководитель - Мартюшева Анна Эдуардовна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис», г. Хабаровск

Тивоненко Валентина
«Двое»
Руководитель - Кондакова Елена Владимировна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Прытков Тимофей
«Хорошее отношение к лошадям»
Руководитель - Павленко Вера Ефимовна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Дипломы за III место

Иван Цвигун
Авторские стихотворения
«До свидания, спокойной ночи…», «Средь Тамарочек и Дунь»
Руководитель - Воложанина Наталья Николаевна
Педагог - Мысов Павел Александрович
Образцовая детская театр-студия «Апельсин»
КГБУК Краевой Дворец Дружбы «Русь»
г. Хабаровск

Борисов Руслан Сергеевич
«Борьба с инфекцией»
Руководитель - Мартюшева Анна Эдуардовна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Кирилл Лавров, Вероника Катаева
«Отдать тебе любовь»
Руководитель - Соболь Валентина Алексеевна
Любительский театр «Этажерка»
МБУ Дворец культуры ПМР Приморского края
п. Лучегорск

Дипломы за участие

Марочкин Никита
«Сказ о том, как Добрыня вирус добра искал»
Руководитель - Кривошеева Нина Владимировна
Образцовый детский театр эстрадных миниатюр «Актус»
МКУК «КДЦ» Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр администрации Корфовского городского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края»

Ткачёв Илья
«Детство»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна
Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
г. Амурск

Алина Кривенко
«То, чего терять нельзя»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна
Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
г. Амурск

Ева Бережнова
«Родина»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна
Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
г. Амурск

Кирилл Слатвинский
«Сказка о русской игрушке»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна
Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
г. Амурск

София Бугаёва
«Некрасивая девочка»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна
Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
г. Амурск

Андрей Медведев
«Валерик»
Руководитель - Кочемасова Дария Алексеевна
Студия разговорного жанра «Витязи границы»
ФГКОУО «Хабаровский пограничный институт
Федеральной службы безопасности Российской Федерации»
Ключников Григорий
«Недоверчивая баллада»
Руководитель - Власюк Марина Викторовна
МАУДО Детско-юношеский центр «Восхождение»
МБОУ «Гимназия №1»
г. Хабаровск

Номинация «Поэзия»
Возрастная группа «Молодость»
Дипломы за I место

Киташова Диана Дмитриевна
«Баллада о крыльях»
Руководитель - Хабарова Юлия Павловна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Буздалин Григорий Сергеевич
«Тэм О.Шентер»
Руководитель - Хабарова Юлия Павловна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Дипломы за II место

Максим Манаенко
«Люблю»
Руководитель - Кочемасова Дария Алексеевна
Студия разговорного жанра «Витязи границы»
ФГКОУО «Хабаровский пограничный институт
Федеральной службы безопасности Российской Федерации»

Дипломы за III место

Липихина Анна Александровна
«Девушка и смерть»
Руководитель - Хабарова Юлия Павловна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Дипломы за участие

Гоцуцова Екатерина Константиновна
«Журавли. Туман и дым»
Руководитель - Хабарова Юлия Павловна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Номинация «Проза»
Возрастная группа «Юность»
Дипломы за I место

Осикова Мария
«Гордость и предубеждение»
Руководитель - Эпова Светлана Александровна
Литературный театр «Взгляд»
МАУ ДО Дворец детского творчества «Маленький принц»
г. Хабаровск

Савчук Алина
«Холодная осень»
Руководитель - Эпова Светлана Александровна
Литературный театр «Взгляд»
МАУ ДО Дворец детского творчества «Маленький принц»
г. Хабаровск

Сокольчик Софья
«Фенечка»
Руководитель - Кондакова Елена Владимировна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Пукас Вероника
«Бабушкин праздник»
Руководитель - Власюк Марина Викторовна
МАУДО Детско-юношеский центр «Восхождение»
МБОУ «Гимназия №1»
г. Хабаровск

Дипломы за II место

Крысин Владимир
«Рыбья любовь»
Руководитель - Эпова Светлана Александровна
Литературный театр «Взгляд»
МАУ ДО Дворец детского творчества «Маленький принц», г. Хабаровск
Малкова Вероника
«Экзамен»
Руководитель - Павленко Вера Ефимовна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Сорокин Артем
«Размазня»
Руководитель - Кондакова Елена Владимировна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Дипломы за III место

Пылков Ярослав
«Стакан»
Руководитель - Эпова Светлана Александровна
Литературный театр «Взгляд»
МАУ ДО Дворец детского творчества «Маленький принц», г. Хабаровск

Верхозин Алексей
«Вверх по лестнице»
Руководитель - Кондакова Елена Владимировна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Морозова Анастасия
«Барышня-крестьянка»
Руководитель - Кондакова Елена Владимировна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Кирилл Лавров
«Как закалялась сталь»
Руководитель - Соболь Валентина Алексеевна
Любительский театр «Этажерка»
МБУ Дворец культуры ПМР Приморского края
п. Лучегорск

Дипломы за участие

Лилия Стрелкова
 «Бабушка с малиной»
Руководитель - Воложанина Наталья Николаевна
Педагог - Мысов Павел Александрович
Образцовая детская театр-студия «Апельсин»
КГБУК Краевой Дворец Дружбы «Русь»
г. Хабаровск

Любушкина Дарина
«Встреча»
Руководитель - Кривошеева Нина Владимировна
Образцовый детский театр эстрадных миниатюр «Актус»
МКУК «КДЦ» Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр администрации Корфовского городского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края»
п. Корфовский

Новикова Милана
 «Мама»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна
Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
г. Амурск

Любая Анна
«Кошка»
Руководитель - Кондакова Елена Владимировна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Филиных Дарья
Монолог Екатерины из пьесы «Гроза»
Руководитель - Кондакова Елена Владимировна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Будаева Полина
«Скрипка»
Руководитель - Власюк Марина Викторовна
МАУДО Детско-юношеский центр «Восхождение»
МБОУ «Гимназия №1»
г. Хабаровск

Вероника Катаева
«Скрипка Моцарта»
Руководитель - Соболь Валентина Алексеевна
Любительский театр «Этажерка»
МБУ Дворец культуры ПМР Приморского края
п. Лучегорск

Номинация «Проза»
Возрастная группа «Молодость»
Дипломы за I место

Мельникова Зоя Максимовна
«Синичка»
Руководитель - Москвитина Наталья Владимировна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Дипломы за II место

Орлов Никита Владимирович
«Имя Розы
Руководитель - Шемчук Светлана Сергеевна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Дипломы за III место

Рыкова Анастасия Владимировна
Рассказ «Холодная осень»
Руководитель - Шемчук Светлана Сергеевна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Васильев Дмитрий
«Новый Пигмалион»
Руководитель - Ефремова Марина Анатольевна
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Хабаровский центр театрального искусства «Бенефис»
г. Хабаровск

Дипломы за участие

Морозова Дарья Максимовна
«Неточка Незванова»
Руководитель - Шемчук Светлана Сергеевна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Шумик Анастасия Александровна
«Дневные звезды»
Руководитель - Шемчук Светлана Сергеевна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Номинация «Проза»
Возрастная группа «Зрелость»
Дипломы за I место

Елена Рокосуева
«Перепилиха»
Руководитель - Соболь Валентина Алексеевна
Любительский театр «Этажерка»
МБУ Дворец культуры ПМР Приморского края
п. Лучегорск

Дипломы за участие

Любовь Счастливая
«Как купчиха постничала»
Руководитель - Соболь Валентина Алексеевна
Любительский театр «Этажерка»
МБУ Дворец культуры ПМР Приморского края
п. Лучегорск

Номинация «Литературный спектакль»
Дипломы за II место

Литературный театр «Взгляд»
«Кроткая Талечка»
Руководитель - Эпова Светлана Александровна
МАУ ДО Дворец детского творчества «Маленький принц»
г. Хабаровск

Дипломы за III место

Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
«Галочка»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна

Дипломы за участие

Коллектив «Талантливые пельмени»
«Приезжайте на Дальний Восток»
Руководитель - Бондарева Ксения Сергеевна
МБОУ СОШ с/п «Село Большая Картель»
Комсомольский район Хабаровский край

Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
«Как я писала роман»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна

Образцовый коллектив театрального искусства
МБУ ДО «Детская школа искусств
Амурского муниципального района»
«Из дневника одной девицы»
Руководитель - Бурим Наталья Борисовна

Номинация «Литературно-музыкальная композиция»
Дипломы за I место
Гуменюк Николай Викторович, Жижкина Олеся Сергеевна,
Мельникова Зоя Максимовна, Кременская Анна Сергеевна,
Куханевич Екатерина Романовна, Ромась Наталья Михайловна,
Суржик Екатерина Владимировна, Чуб София Игоревна,
Гирнык Юлия Сергеевна
«Мемуары»
Руководитель - Москвитина Наталья Владимировна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

[bookmark: _GoBack]Дипломы за II место
Алиев Джейхун Гасан оглы, Иващенко Александр Дмитриевич,
Казачихин Максим Олегович, Карлов Алексей Денисович,
Крылова Любовь Анатольевна, Пронина Дарья Александровна,
Тарасов Никита Геннадьевич, Чурубров Егор Александрович,
Щербакова Есения Геннадьевна
«Вода жизни»
Руководитель - Пекшева Евгения Сергеевна
Учебный театр
ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный институт культуры»
г. Хабаровск

Состав жюри:

Председатель:
	Громовиков Валерий Степанович – российский актёр театра и кино, заслуженный артист Российской Федерации
    ________________
 									        (Подпись)

Члены жюри:

Путивец Евгений Иванович – народный артист Бурятской АССР, заслуженный артист Российской Федерации, актёр Хабаровского краевого театра драмы.
________________
   (Подпись)

	Дьячкова Елена Николаевна – – член Союза театральных деятелей Российской Федерации, доцент кафедры режиссуры, актерского мастерства и сценической речи Хабаровского государственного института культуры

________________
     (Подпись)

Тарасова Ирина Арсеньевна – режиссёр, заслуженный работник культуры Хабаровского края, специалист по театральному жанру отдела развития и сохранения любительского творчества Дома народного творчества КГАУК «КНОТОК»

             ________________
 									    (Подпись)